报告期内审批对子公司担保额度

合计（C1）
864,940.53

报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（C2）

59,823.92

报告期末已审批的对子公司担保

额度合计（C3）
864,940.53

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（C4）

70,897.29

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
2,058,827.8

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

277,324.12

报告期末已审批的担保额度合计

（A3+B3+C3）
2,058,827.8

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

294,753.23

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 11.73%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务

担保余额（E）
292,959.28

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 292,959.28

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明

有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

68

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

为满足公司经营发展需要,公司子公司路桥集团向山东润阳置业有限公司（以下简称

“润阳置业”）购买晶石中心 A 栋(备案名称“润阳科技技术大楼”以下简称“标的房

产”)作为公司办公场所。上述事项已经公司第八届董事会第二十次会议审议通过，详见

2018 年 8 月 1 日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网披露的《关于子公司购置办

公楼的公告》。根据相关规则，公司自 2019 年 7 月 19 日起在指定媒体每隔三十日发布该

事项的进展公告。2025 年 3 月 31 日，路桥集团已就标的房产取得了济南市自然资源和规

划局核发的《不动产权证书》并已与润阳置业完成了标的房产物业及资料交接，标的房产

不存在查封、抵押及其他权利限制情形。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

69

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
103,094,245 6.60% 103,094,245 6.60%

1、国家持股

2、国有法人持股 103,092,783 6.60% 103,092,783 6.60%

3、其他内资持股 1,462 0.00% 1,462 0.00%

其中：境内法

人持股

境内自然人持

股
1,462 0.00% 1,462 0.00%

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人持

股

二、无限售条件股

份
1,457,903,976 93.40% 588.00 588.00 1,457,904,564 93.40%

1、人民币普通股 1,457,903,976 93.40% 588.00 588.00 1,457,904,564 93.40%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,560,998,221 100.00% 588.00 588.00 1,560,998,809 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司可转债“山路转债”累计转股 588 股，公司总股本由 1,560,998,221

股增加至 1,560,998,809 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证监会“证监许可〔2023〕8 号”文核准，公司于 2023 年 3 月 24 日向不特定

对象发行了 483,600.00 万元可转换公司债券，期限 6年。经深交所“深证上〔2023〕332

山东高速路桥集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

70

号”文同意，上述可转换公司债券于 2023 年 4 月 26 日起在深交所上市交易，债券简称

“山路转债”，债券代码“127083”。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司分别于 2025 年 4 月 28 日、2025 年 5 月 19 日召开第十届董事会第十次会议、

2024 年度股东大会，审议通过了《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司以自有资金

或/及金融机构借款通过集中竞价交易方式回购公司 A股股份，本次回购的股份将全部用

于注销并减少公司注册资本，并自回购完成之日起十日内注销。2025 年 6 月 10 日，公司

首次通过股份回购专用证券账户以集中竞价方式实施了股份回购，于 2025 年 6 月 11 日披

露了《关于首次回购公司股份的公告》。2025 年 6 月 20 日，公司本次回购股份方案已实

施完毕。回购股份实施期限内，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购

公司股份 8,559,700 股，占公司总股本的 0.55%，最高成交价为 5.93 元/股，最低成交价

为 5.76 元/股，成交均价为 5.85 元/股，成交总金额为人民币 50,086,372.94 元（不含交

易费用）。2025 年 7 月 3 日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完

毕上述回购股份的注销手续。本次注销的股份数量为 8,559,700 股，占本次注销前公司总

股本的 0.55%。本次回购股份及注销符合相关法律法规规定，符合公司既定的回购股份方

案的要求。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股

东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，“山路转债”累计转股 588 股，公司总股本由 1,560,998,221 股增加至

1,560,998,809 股。同时，公司本报告期内实施了股份回购，本次回购股份数量占总股本

比例较低，股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益、稀释每股收益和归属于公司普

通股股东的每股净资产无重大影响。